
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre tramite Affidamento Diretto per i servizi relativi a ingressi e 

laboratori   presso enti come musei, teatri, parchi, cascine didattiche, fiere, acquari e 

tutte quelle strutture che offrono servizi utili all’arricchimento dell’offerta formativa per gli 

alunni delle scuole primarie e secondarie dell’Istituto Comprensivo da settembre 2019 a 

giugno 2020. 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ACCERTATO che si rende necessario procedere all’affidamento per i servizi relativi a ingressi e laboratori di 

cui all’oggetto per gli alunni delle scuole primarie e secondarie dell’Istituto Comprensivo periodo 

settembre 2019 a giugno 2020 per l’attuazione o l’ampliamento dell’offerta formativa;  

 

PRECISATO che in tali servizi non rientrano spese di: soggiorno presso strutture, trasporti con mezzi non di 

linea, agenzie di viaggio; 

 

 DATO ATTO che l’importo dei suddetti servizi risultano di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

 

VISTO       il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 

 VERIFICATO che, in merito all’espletamento dei servizi in oggetto, non è possibile fare ricorso a Consip 

S.p.A. e MEPA; VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, 

al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamentodiretto (…) si può procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

  

ACCERTATA la necessità di procedere al pagamento dei servizi sopra esposti;  

 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

 

 

VISTE       le citate Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 

di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, che, tra l’altro, al punto 4.2.2. prevedono per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà per 

la stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita 

autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti; 

 

 CONSIDERATO che sarà verificata la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC   online, e 

l’assenza di annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore 

economico individuato; 

 

 CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedono, in 

caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti: a) la risoluzione dello stesso 

ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta 

o, in alternativa, l’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e 

all’azione per il risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 

 RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto, attraverso    

lo strumento dell’Ordine diretto;  

 

CONSIDERATA la necessità di garantire per l’inizio del nuovo anno scolastico il servizio in oggetto;  

 

VISTO       il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

 

VISTO        il Regolamento sulla determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente 

scolastico approvato con delibera n.181 nella seduta del Consiglio d’Istituto del 01/10/2015; 

 

TENUTO CONTO che l’ammontare della spesa è inferiore a quanto previsto dal Regolamento recante criteri 

e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;  

 

VISTO        Il Programma Annuale 2019; 

  

ATTESO   che la determinazione della spesa massima stanziata per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con la disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto; 

 

 

 

 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

 

 

      DETERMINA  

 

Art 1.      Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2      Si decreta l’avvio delle procedure per Affidamento Diretto ai fornitori, per i servizi relativi a 

ingressi e laboratori presso enti come musei, teatri, parchi, cascine didattiche, fiere, acquari e 

tutte quelle strutture utili all’arricchimento dell’offerta formativa degli alunni in base alle 

richieste dei docenti. 

 

Art. 3       Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

 

 Art. 4       Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e presentazione di regolare 

fattura elettronica, ai sensi del D.M. n. 55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.  

                   Gli impegni di spesa saranno imputati all’area del Programma Annuale: A5 - 01 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              DR. Massimiliano Martin  

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it

		2019-10-09T15:04:47+0200
	MARTIN MASSIMILIANO




